1349130-Уч-2023 (10.0)

П Р О Т О К О Л

заочного заседания Совета при Правительстве Российской Федерации
по вопросам попечительства в социальной сфере

 __________________________________________________________________
Москва

от 29 сентября 2023 г. &Рег.штамп: ДОКСОВ&

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

  Заместитель Председателя Правительства Российской Федерации
Т.А.ГОЛИКОВА

Присутствовали:

члены Совета при Правительстве
Российской Федерации по вопросам
попечительства в социальной сфере

- Л.В.Адамян, Е.Л.Альшанская,
О.Ю.Баталина, С.В.Безруков,
Е.Б.Береговая, А.Л.Битова,
И.В.Боровова, И.А.Броневицкая,
А.В.Бугаев, Е.Ю.Васильева,
Д.Г.Гурцкая, А.З.Дзугаева,
Ю.А.Жулев, Н.Н.Карпович,
Е.Ю.Клочко, Н.В.Коваленко,
Е.В.Козловский, Е.Г.Котова,
А.В.Кузнецов-Красовский,
Ф.А.Лукьянов, С.А.Малявина,
Е.А.Маринина, М.А.Морозова,
Н.И.Москвитина,
Ф.Р.Мухомеджан,
Н.Р.Новожилова, Л.Н.Овчарова,
Е.А.Олескина, О.И.Орачева,
П.Г.Положевец,
М.Е.Пореченков, Н.Б.Починок,
Н.А.Преподобная,
П.П.Родионов, В.В.Рубцов,

2

1349130-Уч-2023 (10.0)

П.О.Савчук, А.М.Спивак,
Е.А.Тополева-Солдунова,
Е.Н.Феоктистова, М.Ю.Фонарев,
А.В.Шатов

эксперты Совета при Правительстве
Российской Федерации по вопросам
попечительства в социальной сфере

- И.В.Солдатов, М.Б.Терентьев

ответственные работники Аппарата
Правительства Российской Федерации,
органов исполнительной власти

- Н.В.Давыдова, Е.Г.Камкин,
Д.В.Лигомина, Е.Г.Приезжева,
Л.П.Фальковская, С.А.Чирков,
М.А.Шаскольский

I. О промежуточных итогах реализации Концепции развития в
Российской Федерации системы комплексной реабилитации и

абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов:
проблемные зоны и предложения по их решению

(Клочко, Терентьев, Мухомеджан, Шатов, Боровова, Котова, Камкин,

Приезжева, Шаскольский, Чирков, Лигомина, Фальковская)

1. В рамках проработки вопроса о целесообразности актуализации Плана
мероприятий по реализации Концепции комплексной реабилитации и
абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов, на период до 2025 года,
утвержденного распоряжением Правительства Российской Федерации от 16
августа 2022 г. № 2253-р (далее - План мероприятий по реализации Концепции,
Концепция):

а) Минтруду России (А.О.Котяков) совместно с Социальным фондом
России (С.А.Чирков) проработать предложения о включении в План
мероприятий по реализации Концепции дополнительных мероприятий:

по совершенствованию механизмов обеспечения инвалидов и детей-
инвалидов техническими средствами реабилитации;

по внедрению в отношении детей-инвалидов положений Международной
классификации функционирования, ограничений жизнедеятельности и
здоровья детей и подростков (МКФ-ДП) в работу организаций,
обеспечивающих реализацию основных направлений реабилитации детей-
инвалидов.

3

1349130-Уч-2023 (10.0)

б) Минпросвещения России (С.С.Кравцов):
обратить внимание на необходимость расширения и усиления роли

министерства в участии в реализации Концепции и Плана мероприятий по
реализации Концепции;

представить в Минтруд России предложения по дополнению Плана
мероприятий по реализации Концепции мероприятиями по компетенции
Минпросвещения России;

Срок - 1 ноября 2023 г.;
в) Минтруду России (А.О.Котяков) проработать подпункты "а" и "б"

пункта 1 настоящего протокола  и о результатах доложить в Совет.
По вопросам, требующим решения Правительства Российской

Федерации, внести соответствующие предложения.
Срок - 30 января 2024 г.
2. Минтруду России (А.О.Котяков) в целях совершенствования практики

применения электронного сертификата:
а) совместно с Минфином России (А.Г.Силуанов), Социальным фондом

России (С.А.Чирков) при участии иных заинтересованных федеральных
органов исполнительной власти проработать вопрос и определить возможность
установления нормативных сроков зачисления денежных средств на
электронный сертификат;

б) совместно с Минпромторгом России (В.С.Осьмаков), ФАС России
(М.А.Шаскольский) при участии Минфина России (А.Г.Силуанов) проработать
вопрос совершенствования механизма определения размера компенсации
инвалидам за самостоятельно приобретенное техническое средство
реабилитации и стоимости электронного сертификата и актуализировать
подходы к ценообразованию и определению размера вышеуказанной
компенсации и стоимости электронного сертификата.

Доложить в Совет.
Срок - 1 апреля 2024 г.
3. Социальному фонду России (С.А.Чирков):
организовать работу по внесению сведений в каталог технических

средств реабилитации в части протезов и ортезов, предоставляемых инвалидам,
и определить срок первоначального наполнения соответствующего раздела
каталога информацией;

проработать вопрос возможности отражения в каталоге актуальных
обоснованных цен на конкретные модели технических средств  реабилитации с
учетом реализации подпункта "б" пункта 2 настоящего протокола.

Доложить в Совет.
Срок - 3 июня 2024 г.

4

1349130-Уч-2023 (10.0)

4. Для определения целесообразности и возможных направлений
развития системы альтернативной дополнительной коммуникации (АДК):

а) секции "Дети и взрослые с инвалидностью и ОВЗ" (Е.Ю.Клочко)
представить в Минпромторг России, Минпросвещения России, Минтруд
России концепцию развития системы АДК (предложения по развитию системы
АДК);

Срок - 15 марта 2024 г.;
б) Минтруду России (А.О.Котяков) совместно с Минпромотргом России

(В.С.Осьмаков), Минпросвещения России (С.С.Кравцов) при участии иных
заинтересованных федеральных органов исполнительной власти проработать
предложения по подпункту "а" пункта 4 настоящего протокола и доложить в
Совет.

Срок - 3 июня 2024 г.
5. Минпросвещения России (С.С.Кравцов) совместно с Минтрудом

России (А.О.Котяков) разработать и направить в органы государственной
власти субъектов Российской Федерации в сфере образования и бюро медико-
социальной экспертизы совместное письмо-разъяснение по исполнению
индивидуальной программы реабилитации и абилитации ребенка-инвалида в
части реализации мероприятий по психолого-педагогической реабилитации и
абилитации.

Срок - 1 декабря 2023 г.
6. Минтруду России (А.О.Котяков) при участии Минздрава России

(М.А.Мурашко), Минпросвещения России (С.С.Кравцов) и иных
заинтересованных федеральных органов исполнительной власти в целях
совершенствования реабилитационного процесса для детей со стойкими
нарушениями развития, сочетанными с психическими и поведенческими
расстройствами (РАС) проработать вопрос о возможности нормативного
урегулирования предоставления услуг длительной (продолжительной)
реабилитации.

Срок - 1 марта 2024 г.
7. Минтруду России (А.О.Котяков) совместно с заинтересованными

федеральными органами исполнительной власти и органами исполнительной
власти субъектов Российской Федерации проработать предложения о
целесообразности определения:

критериев результативности обеспечения техническими средствами
реабилитации при проведении реабилитационных (абилитационных)
мероприятий;

5

1349130-Уч-2023 (10.0)

уполномоченного органа по разработке и применению правил и сферы
применения текстов с использованием упрощенной формы передачи
информации на русском языке.

Доложить в Совет.
Срок - 1 декабря 2023 г.

II. Разное

(Береговая, Васильева, Клочко, Карпович, Морозова, Родионов, Рубцов,
Тополева-Солдунова)

1. Поддержать назначение с 1 октября 2023 г. руководителем секции
"Социокультурные инициативы" Е.А.Тополеву-Солдунову с совмещением
обязанностей заместителя Председателя Совета.

2. Согласовать совмещение П.П.Родионовым обязанностей заместителя
Председателя Совета с руководством секции "Здравоохранение и здоровый
образ жизни".

3. Обеспечить контроль за исполнением решений, принятых на заседании
Совета:

Департаменту социального развития Правительства Российской
Федерации (С.Ф.Вельмяйкин) - по подпунктам  "а", "в" пункта 1, пунктам 2 - 3,
подпункту "б" пункта 4, пунктам 6 - 7  раздела I настоящего протокола;

Департаменту просвещения, высшего образования и науки Правительства
Российской Федерации (Т.Ю.Синюгина) - по подпункту  "б" пункта 1 и пункту
5 раздела I настоящего протокола.

  Заместитель Председателя
Правительства Российской Федерации

 &МЕСТО ЭЛЕКТРОННОЙ
ПОДПИСИ: Голикова Татьяна
Алексеевна&

 Т.Голикова